
                                                                      LISTE DES PROGRAMMES ET PRÉALABLES SPÉCIFIQUES       

        POUR L’ADMISSION AU COLLÉGIAL EN 2023-2024                               Version 9 janvier 2023 

 
Liste des préalables spécifiques 

 
 
 
 
 
 

N.B. Les chiffres accompagnant chacun des programmes correspondent  
        aux exigences ci-haut mentionnées. 

 

 
 

 
ATE : Ces programmes sont disponibles en alternance travail études dans un ou plusieurs  
Collèges.  Consulter les prospectus ou les sites Internet des collèges. Plusieurs demandes 
d’autorisation sont présentement à l’étude, d’autres programmes pourraient ainsi offrir 
l’ATE. 
 
*** La réussite des mathématiques TS ou SN de la 5e secondaire est fortement recommandée 
compte tenu des exigences du programme 

 
Sources :  www.inforoutefpt.org 
 Conditions d’admission (Programmes d’études conduisant au diplôme d’études 

collégiales) décembre 2022 

Secteur 3 – Alimentation et tourisme 
154.A0 
414.AA 
414.AB 
414.AC  
414.B0 
430.A0 
430.B0 

Technologie des procédés et de la qualité des aliments ATE 
Techn. de tourisme : Accueil et guidage touristique ATE 
Techn. de tourisme : Mise en valeur des produits touristiques ATE 
Techn. de tourisme : Dévelop. et promotion de prod. du voyage ATE 
Techniques du tourisme d’aventure ATE 
Techniques de gestion hôtelière ATE 
Gestion d’un établissement de restauration ATE 

21, 61 
1 
1 
1 
0 
0 
0 
 

Secteur 4 - Arts 
551.AA 
551.AB 
551.AC 
551.B0 
561.BA 
561.BB 
561.C0 
561.DA 
561.DB 
561.F0 
570.C0 
570.D0 
570.E0 
570.F0 
573.AA 
573.AB 
573.AC 
573.AD 
573.AE 
573.AF 
573.AG 
573.AH 
573.AJ 
 

Techn. profes. musique et chanson : Composition et arrangement ATE 
Techn. profes. musique et chanson : Interprétation ATE 
Techn. profes. musique et chanson : Interprétation en théâtre musical ATE 
Technologies sonores 
Danse – interprétation : Danse classique 
Danse – interprétation : Danse contemporaine 
Interprétation théâtrale 
Arts du cirque : Artiste de cirque généraliste 
Arts du cirque : Artiste de cirque spécialiste 
Production scénique : 2 voies de spécialisations 
Techniques de design industriel 
Techniques de design de présentation ATE 
Techniques de design d’intérieur ATE 
Photographie 
Techniques des métiers d’art : Céramique 
Techniques des métiers d’art : Construction textile (création) 
Techniques des métiers d’art : Ébénisterie artisanale ATE 
Techniques des métiers d’art : Impression textile 
Techniques des métiers d’art : Joaillerie 
Techniques des métiers d’art : Lutherie 
Techniques des métiers d’art : Maroquinerie (cuir) 
Techniques des métiers d’art : Sculpture  
Techniques des métiers d’art : Verre 

0 
0 
0 
0 
80 
80 
0 
0 
0 
0 
1, 2 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
 

Secteur 6 – Chimie et biologie 
210.AA 
210.AB 
210.B0 
210.C0 
210.D0 
260.A0 
260.B0 

Techniques de laboratoire : Biotechnologies ATE 
Techniques de laboratoire : Chimie analytique ATE 
Techniques de procédés chimiques  
Techniques de génie chimique ATE 
Techniques de procédés industriels 
Technologie de l’eau ATE 
Environnement, hygiène et sécurité au travail ATE 

31, 63 
31, 63 
21, 60 ou 61 
31, 41, 63 
21, 61 
21, 60 ou 61 
21, 60 ou 61 

Secteur 7 – Bâtiments et travaux publics 

221.A0 
221 B0 
221.B0 
221.C0 
221.DA 
221.DB 
230.AA 
230.AB 
311.A0 

Technologie de l’architecture ATE 
Technologie du génie civil ATE 
Technologie du génie civil DEC + BAC   ATE 
Technologie de la mécanique du bâtiment ATE 
Techn. de l’estim. et de l’éval. du bâtiment : Estimation en construction ATE 
Techn. de l’estim. et de l’éval. du bâtiment : Évaluation immobilière ATE 
Technologie de la géomatique : Cartographie ATE 
Technologie de la géomatique : Géodésie ATE 
Techniques de sécurité incendie ATE 

2, 61 
21, 63 
31, 63 
21, 61 
1, 21 
1, 21 
61 
61 
DEP 

Secteur 8 – Environnement et aménagement du territoire 

145.B0 
145.C0 
147.AA 
147.AB 
147.AC
147.AD 
222.A0 

Techniques d’aménagement cynégétique et halieutique ATE 
Techniques de bioécologie  
Tech. du milieu naturel : Aménagement de la ress. forestière 
Tech. du milieu naturel : Aménagement de la faune 
Tech. du milieu naturel : Amén. et inter. du patrimoine naturel 
Tech. du milieu naturel : Protection de l’environnement 
Techniques d’aménagement et d’urbanisme ATE 
 

60 ou 61 
31, 63 
21 
21 
21 
21 
1 

Secteur 9 - Électrotechnique 
243.A0 
243.BA 
243.BB 
243.BC 
243.D0 
243.F0 
243.G0 
243.H0 
244.A0 
280.D0 
 

Technologie de systèmes ordinés ATE 
Techn. de l’électronique : Télécommunication 
Techn. de l’électronique : Ordinateurs et réseaux 
Techn. de l’électronique : Audiovisuel 
Technologie du génie électrique : automatisation et contrôle ATE 
Techn. du génie électrique : Réseaux et télécommunications 
Techn. du génie électrique : Électronique programmable 
Techn. du génie électrique : Audiovisuel 
Technologie du génie physique ATE 
Techniques d’avionique ATE 

21, 60 ou 61 
2, 60 ou 61 
2, 60 ou 61 
2, 60 ou 61 
21, 60 ou 61 
60 ou 61 
60 ou 61 
2, 60 ou 61 
21, 63 
41, 63 
 

Secteur 10 – Entretien d’équipement motorisé 
248.D0 
280.C0 

Techniques de génie mécanique de marine 
Techniques de maintenance d’aéronefs ATE 

21, 61*** 
41, 63 

0 Aucun préalable spécifique 2 SCT ou ATS 4e secondaire 
  1 Mathématique CST 4e  21 STE ou SE 4e secondaire 
60 Mathématique CST 5e  31 Chimie 504 

 61 Mathématique TS ou SN 4e 41 Physique 504 
63 Mathématique TS ou SN 5e 80 Réussite danse classique ou 

contemporaine ou équivalent 

Secteur 1 – Administration, commerce et informatique 

410.B0 
410.B1 
410.D0 
410.E0 
410.FE 
412.AA 
412.AB 
420.AA 
420.AB 
420.AC 

Techniques de comptabilité et de gestion ATE 
Techniques de comptabilité et de gestion DEC + BAC ATE 
Gestion de commerces ATE 
Administration générale 
Technique de services financiers et d’assurances 
Techn. bureautique : coordination du travail de bureau ATE 
Techn. bureautique : micro-édition et hypermédia ATE 
Techniques de l’informatique (informatique de gestion) ATE 
Techniques de l’informatique (informatique industrielle) ATE 
Techniques de l’informatique (gestion de réseaux) ATE 

60 ,61 ou 63 ** 
63 
1 ou 63 ** 
60 ,61 ou 63 ** 
1 ou 63 ** 
0 
0 
60 ,61 ou 63 ** 
60 ,61 ou 63 ** 
60 ,61 ou 63 ** 

Secteur 2 – Agriculture et pêches 

145.A0 
152.B0 
153.A0 
153.CA 
153.CB 
153.CC 
153.D0 
153.F0 
155.AA 
155.AB 
155.AC 
155.AD 
231.A0 
231.B0 

Techniques de la santé animale ATE 
Gestion et technologies d’entreprise agricole ATE 
Technologie des productions animales 
Aménagement paysager 
Espaces verts 
Commercialisation des produits et des services horticoles 
Technologie du génie agromécanique ATE 
Technologie de la production horticole agroenvironnementale 
Techniques équines : Équitation western 
Techniques équines : Équitation classique 
Techniques équines : Courses attelées 
Techniques équines : Randonnée équestre 
Techniques d’aquaculture 
Technologie de la transformation des produits aquatiques 

1, 21 
0 ou DEP 
0 
1 
1 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1, 21 
21 

Secteur 5 – Bois et matériaux connexes 
233.BA 
233.BB 

Techniques du meuble et d’ébénisterie : Production sérielle 
Techniques du meuble et d’ébénisterie : Menuiserie architecturale 

0 
0 

** Math TS ou SN de la 5e secondaire pour ceux qui voudront inclure des maths au 
collégial préalables à certains programmes à l’université. 



 
 
 
Liste des préalables spécifiques 
 
0 Aucun préalable spécifique 2 SCT ou ATS 4e secondaire 
1 Mathématique CST 4e 21 STE ou SE 4e secondaire 

 60 Mathématique CST 5e 31 Chimie 504 
 61 Mathématique TS ou SN 4e 41 Physique 504 
63 Mathématique TS ou SN 5e 80 Réussite danse classique ou 

contemporaine ou équivalent 
 
N.B. Les chiffres accompagnant chacun des programmes correspondent  
        aux exigences ci-haut mentionnées 

 
Les informations sur les programmes préuniversitaires sont sujettes à 
changement.  Consulter les sites Internet des collèges concernés. 
 

 

 
 
LISTE DES PROGRAMMES ET PRÉALABLES SPÉCIFIQUES 

POUR L’ADMISSION AU COLLÉGIAL EN 2023-2024 
 

 
 

    Version 9 janvier 2023 
 

 
ATE : Ces programmes sont disponibles en alternance travail études dans un ou plusieurs  
Cégeps. Consulter les prospectus ou les sites Internet des collèges. Plusieurs demandes 
d’autorisation sont présentement à l’étude, d’autres programmes pourraient ainsi offrir 
l’ATE. 
 
* Chimie 5e sec. : Les candidats qui n’auront pas réussi ce cours, devront suivre au collégial 
une formation complémentaire en chimie, adaptée aux besoins du programme. 
 

*** La réussite des mathématiques TS ou SN de la 5e secondaire est fortement recommandée 
compte tenu des exigences du programme 

Programmes préuniversitaires 

Sciences de la nature 
200.B0 
200.C0 
200.Z1 
700.A1 
700.Z0 

Sciences de la nature 
Sciences informatiques et mathématiques 
Sciences de la nature - baccalauréat international 
Sciences, lettres et arts 
Cheminement multidisciplinaire du baccalauréat international 

31, 41, 63 
31, 41, 63 
31, 41, 63 
31, 41, 63 
21, 60, 61 ou 
63** 

Sciences humaines 
300.A0 
300.B0 
300.Z0 
700B0 

Sciences humaines 
Sciences humaines – premières nations 
Sciences humaines – baccalauréat international        
Histoire et civilisation     

1 ou 63** 
1 ou 63** 
60, 61 ou 63** 
1 ou 63** 

Arts, lettres et communication 
500.A1 
500.B1 
500.Z0 
501.A0 
506.A0 
510.A0 

Arts, lettres et communication 
Arts, lettres et communication – premières nations 
Arts, lettres et communication – baccalauréat international 
Musique 
Danse 
Arts visuels 

0 
0 
60, 61 ou 63** 
0 
0 
0 

 
** Math TS ou SN de la 5e secondaire pour ceux qui voudront inclure des maths au 

collégial préalables à certains programmes en administration à l’université. 
 

Secteur 11 – Fabrication mécanique 
235.B0 
235.C0 
241.A0 
241.B0 
241.C0 
248.A0 
280.B0 

Technologie du génie industriel ATE 
Technologie de la production pharmaceutique 
Techniques du génie mécanique ATE 
Techniques de génie du plastique ATE 
Techniques du génie des matériaux composites 
Technologie de l’architecture navale 
Techniques de génie aérospatial ATE 

61 
60 ou 61 
41, 60 ou 61 
0 
60 ou 61 
60 ou 61 
41, 63 

Secteur 12 – Foresterie et papier 
190.A0 
190.B0 
232.A0 

Technologie de la transformation des produits forestiers ATE 
Technologie forestière ATE 
Technologies de transformation de la cellulose ATE 

1 
0 
31, 41, 61 

Secteur 13 – Communications et documentation 
393.A0 
570.B0 
570.G0 
574.AA 
574.AB
574.B0 
581.B0 
581.C0 
581.D0 
582.A1 
589.AA 
589.AB 
589.BA 
589.BB 
589.BC 

Techniques de la documentation 
Techniques de muséologie ATE 
Graphisme ATE 
Illustration et dessin animé : Illustration 
Illustration et dessin animé : Dessin animé 
Techniques d’animation 3D et de synthèse d’images 
Techniques de l’impression 
Gestion de projets en communications graphiques ATE 
Infographie en prémédia 
Techniques d’intégration multimédia ATE 
Production télévisuelle 
Postproduction télévisuelle 
Tech. de com. dans les médias : animation et prod. radiophoniques 
Tech. de com. dans les médias : conseil et coordin. publicitaires 
Tech. de com. dans les médias : Journalisme 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Secteur 14 – Mécanique d’entretien 
241.D0 Technologie de maintenance industrielle ATE 41, 60 ou 61 

Secteur 15 – Mines et travaux de chantier 
271.AA 
271.AB 
271.AC 

Technologie minérale : Géologie ATE 
Technologie minérale : Exploitation ATE 
Technologie minérale : Minéralurgie ATE 

21, 60 ou 61 
21, 60 ou 61 
21, 60 ou 61 

Secteur 16 - Métallurgie 
270.AA 
270.AB 
270.AC 

Techn. du génie métallurgique : Procédés de transformation ATE 
Techn. du génie métallurgique : Fabrication mécanosoudée ATE 
Techn. du génie métallurgique : Contrôle des matériaux ATE 

21, 63 
21, 63 
21, 63 

Secteur 17 - Transport 
248.B0 
280.AA 
280.AB 
280.AC 
 
410.A0 

Navigation 
Tech. de pilotage d’aéronefs : Pilotage d’avions multimoteurs 
Tech. de pilotage d’aéronefs : Pilotage d’hélicoptères 
Tech. de pilotage d’aéronefs : Pilotage d’hydravions et d’avions 
monomoteurs sur roues et sur skis 
Techniques de la logistique du transport ATE 

21, 61 *** 
41, 63 
41, 63 
 
41, 63 
60 ou 61 

Secteur 18 – Cuir, textile et habillement 
571.A0 
571.B0 
571.C0 

Design de mode ATE 
Gestion de la production du vêtement 
Commercialisation de la mode ATE 

0 
1 
0 

Secteur 19 – Santé 
110.A0 
110.B0 
111.A0 
112.A0 
120.A0 
140.A0 
140.C0 
141.A0 
142.A0 
142.C0 
142.F0 
142.G0 
144.A1 
144.F0 
160.A0 
160.B0 
165.A0 
171.A0 
180.A0 
180.B0 
181.A0 
411.A0 

Techniques de prothèses dentaires 
Techniques de denturologie 
Techniques d’hygiène dentaire 
Acupuncture 
Techniques de diététique ATE 
Techniques d’électrophysiologie médicale 
Technologie d’analyses biomédicales 
Techniques d’inhalothérapie 
Technologie de radiodiagnostic 
Technologie de radio-oncologie 
Technologie de médecine nucléaire 
Technologie de l’échographie médicale 
Techniques de physiothérapie 
Orthèses, prothèses et soins orthopédiques ATE 
Techniques d’orthèses visuelles ATE 
Audioprothèse 
Techniques de pharmacie 
Techniques de thanatologie 
Soins infirmiers 
Soins infirmiers 
Soins préhospitaliers d’urgence (ambulancier) 
Archives médicales 

2 
41 
31 
21 
21 
1, 21 
31, 41, 60 ou 61 
31, 61 
1, 21 
21, 63 
31, 63 
1, 2 
41 
0 
41, 63 
41, 63 
21 
21 
21, 31* 
21, 31*, DEP 
0 
1 

Secteur 20 – Services sociaux, éducatifs et juridiques 
310.A0 
310.B0 
310.C0 
322.A0 
322.A1 
351.A0 
384.A0 
388.A0 
388.A1 
391.A0 
 

Techniques policières 
Techniques d’intervention en délinquance 
Techniques juridiques ATE 
Techniques d’éducation à l’enfance ATE 
Techniques d’éducation à l’enfance ATE 
Techniques d’éducation spécialisée ATE 
Techniques de recherche sociale ATE 
Techniques de travail social ATE 
Techniques de travail social ATE 
Techniques d’intervention en loisir ATE 
 

1 
0 
1 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 


