

LISTE DES PROGRAMMES ET PRÉALABLES SPÉCIFIQUES POUR L'ADMISSION AU COLLÉGIAL EN 2023-2024

Liste des préalables spécifiques

0	Aucun préalable spécifique	2	SCT ou ATS 4e secondaire
1	Mathématique CST 4 ^e	21	STE ou SE 4 ^e secondaire
60	Mathématique CST 5°	31	Chimie 504
61	Mathématique TS ou SN 4e	41	Physique 504
63	Mathématique TS ou SN 5 ^e	80	Réussite danse classique ou
	-		contemporaine ou équivalent

N.B. Les chiffres accompagnant chacun des programmes correspondent aux exigences ci-haut mentionnées.

Sec	Secteur 1 – Administration, commerce et informatique				
410.B0	Techniques de comptabilité et de gestion ATE	60 ,61 ou 63 **			
410.B1	Techniques de comptabilité et de gestion DEC + BAC ATE	63			
410.D0	Gestion de commerces ATE	1 ou 63 **			
410.E0	Administration générale	60 ,61 ou 63 **			
410.FE	Technique de services financiers et d'assurances	1 ou 63 **			
412.AA	Techn. bureautique : coordination du travail de bureau ATE	0			
412.AB	Techn. bureautique : micro-édition et hypermédia ATE	0			
420.AA	Techniques de l'informatique (informatique de gestion) ATE	60 ,61 ou 63 **			
420.AB	Techniques de l'informatique (informatique industrielle) ATE	60 ,61 ou 63 ** 60 ,61 ou 63 **			
420.AC	Techniques de l'informatique (gestion de réseaux) ATE	00 ,01 00 03 **			

	Secteur 2 – Agriculture et pêches	
145.A0	Techniques de la santé animale ATE	1, 21
152.B0	Gestion et technologies d'entreprise agricole ATE	0 ou DEP
153.A0	Technologie des productions animales	0
153.CA	Aménagement paysager	1
153.CB	Espaces verts	1
153.CC	Commercialisation des produits et des services horticoles	1
153.D0	Technologie du génie agromécanique ATE	0
153.F0	Technologie de la production horticole agroenvironnementale	0
155.AA	Techniques équines : Équitation western	0
155.AB	Techniques équines : Équitation classique	0
155.AC	Techniques équines : Courses attelées	0
155.AD	Techniques équines : Randonnée équestre	0
231.A0	Techniques d'aquaculture	1, 21
231.B0	Technologie de la transformation des produits aquatiques	21

^{**} Math TS ou SN de la 5^e secondaire pour ceux qui voudront inclure des maths au collégial préalables à certains programmes à l'université.

	Secteur 3 – Alimentation et tourisme	
154.A0	Technologie des procédés et de la qualité des aliments ATE	21, 6
414.AA	Techn. de tourisme : Accueil et guidage touristique ATE	1
414.AB	Techn. de tourisme : Mise en valeur des produits touristiques ATE	1
414.AC	Techn. de tourisme : Dévelop. et promotion de prod. du voyage ATE	1
414.B0	Techniques du tourisme d'aventure ATE	0
430.A0	Techniques de gestion hôtelière ATE	0
430.B0	Gestion d'un établissement de restauration ATE	0
	Secteur 4 - Arts	
551.AA	Techn. profes. musique et chanson : Composition et arrangement ATE	0
551.AB	Techn. profes. musique et chanson : Interprétation ATE	0
551.AC	Techn. profes. musique et chanson : Interprétation en théâtre musical ATE	0
551.B0	Technologies sonores	0
561.BA	Danse – interprétation : Danse classique	80
561.BB	Danse – interprétation : Danse contemporaine	80
561.C0	Interprétation théâtrale	0
561.DA	Arts du cirque : Artiste de cirque généraliste	0
561.DB	Arts du cirque : Artiste de cirque spécialiste	0
561.F0	Production scénique : 2 voies de spécialisations	0
570.C0	Techniques de design industriel	1, 2
570.D0	Techniques de design de présentation ATE	0
570.E0	Techniques de design d'intérieur ATE	0
570.F0	Photographie	0
573.AA	Techniques des métiers d'art : Céramique	0
573.AB	Techniques des métiers d'art : Construction textile (création)	0
573.AC	Techniques des métiers d'art : Ébénisterie artisanale ATE	0
573.AD	Techniques des métiers d'art : Impression textile	0
573.AE	Techniques des métiers d'art : Joaillerie	ő
573.AF	Techniques des métiers d'art : Lutherie	0
573.AG	Techniques des métiers d'art : Maroquinerie (cuir)	ő
573.AH	Techniques des métiers d'art : Sculpture	0
573.AJ	Techniques des métiers d'art : Verre	0

	Secteur 5 – Bois et matériaux connexes	
233.BA	Techniques du meuble et d'ébénisterie : Production sérielle	0
233.BB	Techniques du meuble et d'ébénisterie : Menuiserie architecturale	0

ATE : Ces programmes sont disponibles en alternance travail études dans un ou plusieurs Collèges. Consulter les prospectus ou les sites Internet des collèges. Plusieurs demandes d'autorisation sont présentement à l'étude, d'autres programmes pourraient ainsi offrir

^{***} La réussite des mathématiques TS ou SN de la 5e secondaire est fortement recommandée compte tenu des exigences du programme

210.D0	rechniques de procedes chimiques	21, 00 ou oi
210.C0	Techniques de génie chimique ATE	31, 41, 63
210.D0	Techniques de procédés industriels	21, 61
260.A0	Technologie de l'eau ATE	21, 60 ou 61
260.B0	Environnement, hygiène et sécurité au travail ATE	21, 60 ou 61
	Secteur 7 – Bâtiments et travaux publics	
221.A0	Technologie de l'architecture ATE	2, 61
221 B0	Technologie du génie civil ATE	21, 63
221.B0	Technologie du génie civil DEC + BAC ATE	31, 63
221.C0	Technologie de la mécanique du bâtiment ATE	21, 61
221.DA	Techn. de l'estim. et de l'éval. du bâtiment : Estimation en construction ATE	1, 21
221.DB	Techn. de l'estim. et de l'éval. du bâtiment : Évaluation immobilière ATE	1, 21
230.AA	Technologie de la géomatique : Cartographie ATE	61
230.AB	Technologie de la géomatique : Géodésie ATE	61
311.A0	Techniques de sécurité incendie ATE	DEP
	eur 8 – Environnement et aménagement du te	erritoire
145.B0	Techniques d'aménagement cynégétique et halieutique ATE	60 ou 61
145.C0	Techniques de bioécologie	31, 63
147.AA	Tech. du milieu naturel : Aménagement de la ress. forestière	21
147.AA	Tech. du milieu naturel : Aménagement de la faune	21
147.AC	Tech. du milieu naturel : Amén. et inter. du patrimoine naturel	21
147.AC	Tech. du milieu naturel : Protection de l'environnement	21
222.A0	Techniques d'aménagement et d'urbanisme ATE	1
222.A0	rechniques à amenagement et à droamsme ATE	1
	Secteur 9 - Électrotechnique	
243.A0	Technologie de systèmes ordinés ATE	21, 60 ou 61
243.BA	Techn. de l'électronique : Télécommunication	2, 60 ou 61
243.BB	Techn. de l'électronique : Ordinateurs et réseaux	2, 60 ou 61
243.BC	Techn. de l'électronique : Audiovisuel	2, 60 ou 61
243.D0	Technologie du génie électrique : automatisation et contrôle ATE	21, 60 ou 61
243.F0	Techn. du génie électrique : Réseaux et télécommunications	60 ou 61
243.G0	Techn. du génie électrique : Électronique programmable	60 ou 61
243.H0	Techn. du génie électrique : Audiovisuel	2, 60 ou 61
244.A0	Technologie du génie physique ATE	21, 63
280.D0	Techniques d'avionique ATE	41, 63
	Secteur 10 – Entretien d'équipement motori	isé
248.D0	Techniques de génie mécanique de marine	21, 61***
240.DU	Techniques de maintenance d'aéronefs ATE	41, 63

Version 9 janvier 2023

31, 63

31, 63 21, 60 ou 61

Secteur 6 – Chimie et biologie

Techniques de laboratoire : Biotechnologies ATE

Techniques de procédés chimiques Techniques de génie chimique ATE

Techniques de laboratoire : Chimie analytique ATE

210.AB

210.B0

Sources: www.inforoutefpt.org

Conditions d'admission (Programmes d'études conduisant au diplôme d'études collégiales) décembre 2022

LISTE DES PROGRAMMES ET PRÉALABLES SPÉCIFIQUES POUR L'ADMISSION AU COLLÉGIAL EN 2023-2024

List	e d	es préal	labl	es s	spécif	ique	es
^		/ 1 1	1 .			_	-

0	Aucun préalable spécifique	2	SCT ou ATS 4 ^e secondaire
1	Mathématique CST 4°	21	STE ou SE 4e secondaire
60	Mathématique CST 5°	31	Chimie 504
61	Mathématique TS ou SN 4°	41	Physique 504
63	Mathématique TS ou SN 5°	80	Réussite danse classique ou
	_		contemporaine ou équivalent

N.B. Les chiffres accompagnant chacun des programmes correspondent aux exigences ci-haut mentionnées

Programmes préuniversitaires					
	Sciences de la nature				
200.B0	Sciences de la nature	31, 41, 63			
200.C0	Sciences informatiques et mathématiques	31, 41, 63			
200.Z1	Sciences de la nature - baccalauréat international	31, 41, 63			
700.A1	Sciences, lettres et arts	31, 41, 63			
700.Z0	Cheminement multidisciplinaire du baccalauréat international	21, 60, 61 ou 63**			
	Sciences humaines				
300.A0	Sciences humaines	1 ou 63**			
300.B0	Sciences humaines – premières nations	1 ou 63**			
300.Z0	Sciences humaines – baccalauréat international	60, 61 ou 63**			
700B0	Histoire et civilisation	1 ou 63**			
	Arts, lettres et communication				
500.A1	Arts, lettres et communication	0			
500.B1	Arts, lettres et communication – premières nations	0			
500.Z0	Arts, lettres et communication – baccalauréat international	60, 61 ou 63**			
501.A0	Musique	0			
506.A0	Danse	0			
510.A0	Arts visuels	0			

^{**} Math TS ou SN de la 5^e secondaire pour ceux qui voudront inclure des maths au collégial préalables à certains programmes en administration à l'université.

Les informations sur les programmes préuniversitaires sont sujettes à changement. Consulter les sites Internet des collèges concernés.

	Secteur 11 – Fabrication mécanique				
235.B0	Technologie du génie industriel ATE	61			
235.C0	Technologie de la production pharmaceutique	60 ou 61			
241.A0	Techniques du génie mécanique ATE	41, 60 ou 61			
241.B0	Techniques de génie du plastique ATE	0			
241.C0	Techniques du génie des matériaux composites	60 ou 61			
248.A0	Technologie de l'architecture navale	60 ou 61			
280.B0	Techniques de génie aérospatial ATE	41, 63			

1 0 31, 41, 61 tion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 31, 41, 61 tion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31, 41, 61 tion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
tion 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0
0 0
0
41, 60 ou 6
41, 60 ou 6
•
21, 60 ou 6
21, 60 ou 6
21, 60 ou 6
21, 63
21, 63
21, 63
21, 61 ***
41, 63
41, 63
41, 63
60 ou 61
<u> </u>
0
ĭ

Version 9 janvier 2023

Secteur 19 – Santé					
110.A0	Techniques de prothèses dentaires	2			
110.B0	Techniques de denturologie	41			
111.A0	Techniques d'hygiène dentaire	31			
112.A0	Acupuncture	21			
120.A0	Techniques de diététique ATE	21			
140.A0	Techniques d'électrophysiologie médicale	1, 21			
140.C0	Technologie d'analyses biomédicales	31, 41, 60 ou 61			
141.A0	Techniques d'inhalothérapie	31, 61			
142.A0	Technologie de radiodiagnostic	1, 21			
142.C0	Technologie de radio-oncologie	21, 63			
142.F0	Technologie de médecine nucléaire	31, 63			
142.G0	Technologie de l'échographie médicale	1, 2			
144.A1	Techniques de physiothérapie	41			
144.F0	Orthèses, prothèses et soins orthopédiques ATE	0			
160.A0	Techniques d'orthèses visuelles ATE	41, 63			
160.B0	Audioprothèse	41, 63			
165.A0	Techniques de pharmacie	21			
171.A0	Techniques de thanatologie	21			
180.A0	Soins infirmiers	21, 31*			
180.B0	Soins infirmiers	21, 31*, DEP			
181.A0	Soins préhospitaliers d'urgence (ambulancier)	0			
411.A0	Archives médicales	1			
Sect	eur 20 – Services sociaux, éducatifs (et juridiques			
310.A0	Techniques policières	1			
310.B0	Techniques d'intervention en délinquance	0			
310.C0	Techniques juridiques ATE	1			
322.A0	Techniques d'éducation à l'enfance ATE	0			
322.A1	Techniques d'éducation à l'enfance ATE	0			
351.A0	Techniques d'éducation spécialisée ATE	0			
384.A0	Techniques de recherche sociale ATE	1			
388.A0	Techniques de travail social ATE	0			
388.A1	Techniques de travail social ATE	0			
391.A0	Techniques d'intervention en loisir ATE	0			

ATE: Ces programmes sont disponibles en alternance travail études dans un ou plusieurs Cégeps. Consulter les prospectus ou les sites Internet des collèges. Plusieurs demandes d'autorisation sont présentement à l'étude, d'autres programmes pourraient ainsi offrir l'ATE.

^{*} Chimie 5^e sec. : Les candidats qui n'auront pas réussi ce cours, devront suivre au collégial une formation complémentaire en chimie, adaptée aux besoins du programme.

^{***} La réussite des mathématiques TS ou SN de la 5e secondaire est fortement recommandée compte tenu des exigences du programme